Tras estas cuestiones parece llegado el momento de pasar a realizar algunas precisiones en torno a las dos formas típicas de resolución del proceso especial y sumario previsto en el c.1682, 2.

²Cf. *Chilaven*. dec. c. BURKE, 20 de enero de 1994, publicado en “IDE”, CVII (1996)109-114 y también en “IE” VIII (1996) 145-170; en este último caso se acompaña el texto del decreto de una nota de FRANCESCHI, H. *Il diritto alla libera scelta del proprio coniuge quale diritto fondamentale della persona*, que es el interesante tema que se aborda en esta decisión.

³*Norma est clara: post declarationem matrimonii nullitatis in prima instantia, Tribunal appellationis, omnibus elementis causae ac defensoris Vinculi atque partium animadversionibus perpernsis, vel sententiam per suum Decretum confirmet, vel causam admittat ad ordinarium novi gradus examen. Ratio etiam patet: si Tribunal requista ad confirmandam primam sententiam in receptis Actis non invenit, recta iustitiae administratio exigit ut procedatur ad ordinarium iudiciale examen, cum elementis eius propriis: nempe ad concordationem dubii, ulteriorem instructionem (nisi, in casu potius exceptionalis, haec innecessaria videatur), publicationem processus, discussionem causae, commutationem defensionum, etc; ita ut Iudices, omnibus in meliore luce collocatis, dubiisque quae eos prohibuerunt en primam sententiam confirmarent vel dissipatis vel roboratis, ad causam definitive decernendam pervenire possint” (Chilaven...cit.n.2).*

⁴*Lex non praevidet, immo et excludit, ut Tribunal Appellationis statim edicat Decretum vel sententiam infirmitatem inferioris Tribunalis decisionem affirmativam, quin causa per ordinarium examen in secundam instantiam transeat. Praecipua ratio denuo patet; etenim contradictorio omnino deficiente in casu, partes privantur occasione nova argumenta sive pro sive contra thesim nullitatis matrimonii afferendi vel argumenta iam allata in clariori luce collocandi, ac similia argumenta ab altera parte adducta cognoscendi et, pro posse, refutandi. Ideo manent expoliata illo iure defensionis, quod ex ipsa lege naturali eis compeetit. Quaelibet Sententia, his adiunctis prolata, nulla est ad tenorem can. 1620,7º: ‘Sententiam vitio insanabilis nullitatis laborat, si ius defensionis alterutri parti denegatum fuit’ (Chilaven...cit.n. 3).*

El decreto que confirma la sentencia

El tribunal de apelación, vistas las observaciones del defensor del vínculo, y si las hubiere de las partes, deberá con la mayor rapidez posible y si ha llegado a la certeza moral de que la sentencia dada lo merece, confirmarla mediante decreto. Así se establece en el c.1682,2 y se reitera en el art. 265,1 de la *Dign. conn.*